o) Aiebant enim, solas *Sapientem* animas perennare, cæteras *non sapienter* unâ cum corporibus emori. Ergo secundum hos animas mortales ab immortalibus distinguebat *insipientia*, quo nomine & morale vitium comprehendebat. Sic sentiebat Chryssippus. Aliter Panætius & Cleanthes, quorum ille sine discrimine omnes mori, hic usq; ad Epyrosin omnes durare aiebat. Hæc ita Stoicorum tres sententias. De Chryssippo & Cleanthe Lipsium vide III. Phys. Stoic. II. de Panætio Ciceronem I. Tusc. p. 164. p.) verbis finalibus ipsius Epistolæ 57. in quibus lectionem Lipsii secuti sumus.

§. 20. Age verò, ponamus fuisse, qui flammæ huic cæteroq; perennaturæ exitialem ponerent sive montis ruinam, sive vim fluctuum: probandum est Servio, si glossam tueri suam velit, sic Virgilium sensisse. Quod profectò verus, quos Æneæ dat libro primo, ad eò non efficiant, ut nihil minus.

§. 21. Neq; hemistichion illud è sexto Æneidos *q*) attractum: *Igneus est ollis vigor, Servio proderit.* Sequitur enim: *Et caelestis origo*; præcesserat: *Principiò caelum ac terras camposq; liquentes, Lucentemq; globum lunæ, titaniaq; æstræ Spiritus intus alit r*): ut intelligamus, Virgilium animas à *caelesti*, h. e. æterno *r*) igne ac divino *r*) traducere, qui *campos* etiam *liquentes*, h. e. mare alat, tantum abest ut ab eo tanquam contrario sibi elemento praefocetur.

q) v. 730. quem locum Servius ipse s. 258. 259. ed. Fabric. tractans, ex Poetæ mente multa de animæ immortalitate differit, de excepto naufragii casu nihil. *r*) v. 724. *s*) III. Æn. v. 154. *Vos æterni ignes.* *r*) simile enim illud IV. Georg. v. 221. *Deum namque ire per omnes Terrasque tractusq; maria.*

§. 22. Ut omnis dematur scrupulus, ipso, quem diximus, libro sexto *u*) Leucaspis & Orontes, quos Ausfer unâ cum navibus aquæ involverat, apparent Æneæ, quorum animæ videlicet, quoniam nondum essent sepulti *x*), vagabantur. Quem ad locum Servius annotans, Æneam quoq; in flumine Numico perisse, statimq; Juvenalem

leni); qui aquis cum ad fidem missum testatur, advocans 2) nescio fatissimè memor eorum fuerit, quæ ipse ad primum Æneidos excidere sibi erat passus.

u) v. 331. & seqq. x) Creditum est, insepultos non ante ad inferos redigi, quam iusta perceptorint, secundum Homericum Patroclum, Tertull. de anim. f. m. 636. Adde Jac. Pont. f. 1426. & Cerdam. f. 658. ad VI. Æn. Sequitur apud Virgilium v. 337. de Palinuro, qui & ipse insepultus Æneam rogat, ut vel terram inicitur tibi, vel se unâ trans paludem Stygiam vehat. Sed hoc posterius negat illi dux Æneæ Sibylla v. 374. Tu stygius inhumatus aquas, autemq; severum Eumenidum afficies, ripamve iniustus abibus? Bodinus l. de Rep. 5. f. 36. in marg. citat hos versus, ad probandum, aquis immerfos non periradere, ut ipse loquitur, ad Elysiis campos, & animas voragine demersus penitus interire, (suprà §. 13. u.) Frustrâ. Nec enim Palinurus, licet è puppi excussus in mare, vitam ibi finierat, sed in lictore domum, ab accolis interfectus, ut narrat Virgilius v. 361. neq; Sibylla, cur Eumenidum animam asp. cere ipsi non fas foret, genus mortis cauatur, sed quia esset inhumatus; ac præterea longè aliud est, animam perire, aliud post mortem corporis ultra stygias aquas detineri, y) Sat XI. v. 63. x) Equidem nec in editione Servii Venetâ A. 1534. p. 199. nec in Parisinâ A. 1600. P. Danielis f. 418. hæc habentur. Habentur tamen in Basil. Fabricii A. 1551. f. 519.

§. 23. Hæc de nitione, cui simul Virgillii testimonium implicuerat Servius. Nunc de Homero, quod superest, exequamur. Ubi Servio, nullum Poetæ locum exertè citanti commodè suppetias mittit is, ad quem ordo nunc nos vocat, Synestus a). Narrat ille b), quemadmodum sibi naviganti, cum res ad naufragium spectaret, terrorem incusserit Homericum illud, mortem in aquis etiam interitum esse ipsius anime, statimq; verba in hanc rem non una ex utroque poemate profert. Nostrum est singula particulatim excutere.

a) Igitur ex hoc scriptore lucem Servio infert Nannius VII. Misc. 2. Locus Synesti est Epistolâ, non ut Nannius citat, & cum eo non pauci, sed 4. f. 88. ed. Cornarii, p. 35. ed. Naogeorgi, f. 162. ed. Petavri. Inscriptur autem eam Bvoptio fratri. b) Græca verba sunt: Ἐμὲ δὲ ἐν ταῖς θανάτοις θύνομι σοὶ θεῶν διὰ φιλοσοφίᾳ προσβίβει, τὸ θυρεῖον ἔδεξιται ἐκείνο, μὴ ἕως ἀλάδης εἶναι, τὸ καὶ ὁ ὑδάτων θανάτων ἕλεσθαι εἶναι καὶ αὐτὸς τῆς ψυχῆς.

§. 24. Ajacem, inquit c) minorem d), quem unde submerferant, Homerus narrat periisse, (ἀπωλόθεν,) ut sciamus, mortem in mari exquisitissimum esse interitum. Neg, enim eadem voce mortes aliorum describit, sed hæc pbvassi: descendit ad orcum.

c) Græca sunt: λίγην γὰρ ἐστὶν ὅπου τῶν ἐπιπνόντων (Odyss. d. v. 511.) Ἄλλος δ' ἐξαρτί-

ἔκατο δάκλων, (apud Homerum est, quod perinde : ὡς ὁ μὲν ἐὶδ' ἀπολόκληι,) ἐπὶ πρὶν ἀλυσσῶν ἔδωκ' ἑὸν ἐν θαλάτῃ θάνατον ἀεζβέεσσι ἀπώλειαι δὴαυ τριβιδῶ. ἢ δὴα γὺν ἄλλω ἱεραπολοκλήι φησὶν, ὡς τ' ἔκαστ' ἀποδοῖν ἑ-
 ἰδὸς δὲ βεβήκει, (ut Iliad. χ. v. 362. & alibi passim.) d) Duos Ajaxes apud
 Homerum habemus, unum Telamonis, alterum Ortes filium. De hoc mi-
 nore, qui rex Locrensiū fuit, sermo hic est.

§. 25. Hic non illud afferam, aliter de Ajacis hujus animā sensisse
 certē Leonymum Crotoniatam, qui teste Pausaniā, e) dixit eam si-
 bi in insulā Leuce apparuisse f): nego vocem ἀπολολέναι de solis
 naufragis adhiberi ab Homero, cum eandem in eā ipsā narratione
 g) & de Agamemnone usurpet, quem Ægisthus per insidias ferro in-
 terfecisset h).

e) in Laconicis s. m. 702, ubi Leonymus ἰδὲν μὲν ἔφασκει Ἀχιλλῆα, ἰδὲν
 δὲ τὸν Οἰκίω, καὶ τὸν Τελαμῶνα, ἀνωθ. f) Regeri enim potest : non
 ē Pausania item hanc, sed Homero decidendam : & exponi Pausaniam
 posse juxta eos, qui Ajacem fulmine Palladis percussum scribant, (vid. in
 terpretes Virgilio ad I. Æn. v. 48. inter quos Servius s. 144. ait cum cum
 anima fulminis flammam evomuisse, & Ovidii in Ibin v. 343.) aut etiam
 naufragium evasisse, (quod autoritate Timai Locri subnixus verius putat
 Delr. p. 502. comment. in Seneca Agam.) g) Interrogat ibi Menelaus
 v. 489. an quis Græcorum post captam Trojam perierit (ὅτι τις ἄλλοι' ἔλε
 θεν,) sive in navi, sive in manibus amicorum & Respondet Proteus v. 496.
 duos omnino Duces perisise, (ὃν νόσ' ἀπόλολε.) Horum alterum Ajacem
 memorit versū, quem Synesius urget, alterum Agamemnonem, ipsius
 Menelai fratrem, de quo v. 534. τὸν δ' εὖ εἶδ' ἔλεθρον ἀίκαγαγε. h) Quer-
 rit Synesius mysterium in phrasibus distinctis, ἰδὲς δὲ βεβήκειαι, & ἀπο-
 λολέναι, Frustrā, idem utrobique sensus. In eo tantum discrimen, quod
 prior illa statum animæ post mortem designat, in locum suum abeuntis,
 hæc corporis in corruptionem incidētis. Quam & vox φθίμει de Aja-
 ce nostro ab Aristotele in Epitaphis usurpata insinuat, dum ἄλλοι' Οἰκίω
 εὖ πελάγει φθίμειον memorat. Eandem Homerus tamen ad ipsas animas
 tanquam superstites transferre non dubitavit, apud quem νεκροὶ καταφθί-
 μίσειν ἀνάσσει Odyss. χ. v. 490. est manibus defunctorum imperare.